
Objektivat                                                

Shtyllat 
prioritare  

sipas  
strategjise 
2021-2027 

Plan 
Veprimi/Plani I 

Punws          

Afati 
muaj/vit   

Efektiviteti 

Afat 
Shkurte

r/ 
Afat 

mesem
/ 

Afat 
gjate 

Departamenti Sektori 

Akreditimi I te 
gjitha sherbimeve 
lidhur me 
 kontrollet zyrtare 
kundrejt 
eksporteve 

Rritja e 
prodhimit dhe 
eksporteve, 
Siguri 
Ushqimore 

Validimi I 
parametrave te 
metodes                                     
Perpunim I 
rezultateve te 
validimit,                                                           
Pjesemarrje ne 
PT ,                                                          
 Pergatitja e te 
gjithe 
dokumentacionit 
te cilesise I 
nevojshem per 
akreditim  

Tetor 
2030 

Udheheq 
sherbimet 
laboratorike ne 
vend  
Riit efektivitetin 
e burimeve 
njerzore 
Rrit sherbimet 
edhe per OBU 
ne rajon 
Maqedoni e 
Veriut Kosove, 
Mal I iz  

Afat 
gjate 

1-Dep I Mbrojtjes se 
Bimeve.  2-Dep.i 
Monitorimit të 
Mbetjeve Kontrollit të 
Barnave Veterinare 
dhe Toksikologjisë  
3- Dep.Mikrobiologjise, 
Monitorimit te ujrave 
dhe Cilesie 

1-- Sektori I 
PMB dhe 
monitorimit 
te mbetjeve 
ne bime.                                           
2- Sektori I 
monitorimit 
te mbetjeve 
dhe 
kontaminante
ve                                            
 3- Sektori I 
produkteve 
te peshkut 
dhe 
monitorimit 
te molusqeve 
Sektori 
iCilesise 
ushqimore 

Validimi/AKREDITI
MI  i metodes  
per analizimin e 
mbetjeve të 
pesticideve 

Rritja e 
prodhimit dhe 
eksporteve, 
Siguri 
Ushqimore 

Validimi I 
parametrave te 
metodes                                     
Perpunim I 
rezultateve te 

Tetor 
2023 

Rritje e 
kapacitetit 
analitik me te 
pakten 200 
kampione qe I 

Afat 
shkurter 

Departamenti i 
Mbrojtjes së Bimëve 

Sektori i 
PMB-ve dhe 
Monitorimit 
te Mbetjeve 
ne Bime 



 ne matricat me 
origjinë bimore. 
 (grupi 5 , 
DRITHERAT)  sipas 
Doc.SANCO 2021) 
 me metoda 
kromatografike (  
LCMS/MS & GC-
MS/MS). 

validimit,                                                           
Pjesemarrje ne 
PT ,                                                          
 Pergatitja e te 
gjithe 
dokumentacionit 
te cilesise I 
nevojshem per 
akreditim  

perkasin ketij 
grupi.  
Mbeshtetje per 
eksportuesit. 

  
Validimi/AKREDITI
MI  i metodes per 
analizimin e 
mbetjeve të 
Nitrateve ne 
matricat gjethore 
me origjinë bimore. 

Rritja e 
prodhimit dhe 
eksporteve, 
Siguri 
Ushqimore 

Validimi I 
parametrave te 
metodes                                     
Perpunim I 
rezultateve te 
validimit,                                                           
Pjesemarrje ne 
PT ,                                                          
 Pergatitja e te 
gjithe 
dokumentacionit 
te cilesise I 
nevojshem per 
akreditim  

Dhjetor 
2024 

Rritje e 
kapacitetit 
analitik me te 
pakten 100 
kampione qe I 
perkasin ketij 
grupi. 
Mbeshtetje per 
eksportuesit. 

Afat 
mesem 

Departamenti i 
Mbrojtjes së Bimëve 

Sektori i 
PMB-ve dhe 
Monitorimit 
te Mbetjeve 
ne Bime 

  Zhvillim i metodes 
per analizimin e 
mbetjeve të 
pesticideve ne 
matricat me 
origjinë bimore 
(grupi 4 matricat 
vajore)  sipas 
Doc.SANCO 2021) 
me metoda 
kromatografike (  

Rritja e 
prodhimit dhe 
eksporteve, 
Siguri 
Ushqimore 

1. Njohje me 
literaturen per 
metoda te 
ndryshme te 
perdorura per 
kete qellim.             
2. Njohje me 
rregulloret 
perkatese qe 
rregullojne 
kriteret teknike 

Dhjetor 
2025 

Zgjerojme/rrisim  
sherbimin per 
produktet te 
reja  

Afat 
mesem 

Departamenti i 
Mbrojtjes së Bimëve 

Sektori i 
PMB-ve dhe 
Monitorimit 
te Mbetjeve 
ne Bime 



LCMS/MS & GC-
MS/MS). 

te metodes 
(identifikim, 
kuantifikim),                                       
3.  Zhvillim I 
menyrave te 
ekstraktimit sipas 
tipologjise se 
kampioneve,                                   
4. Identifikim, 
percaktim sasior.  

  Zhvillimi   i 
metodes per 
analizimin e 
mbetjeve të 
metaleve te renda 
ne matricat  me 
origjinë bimore. 

Rritja e 
prodhimit dhe 
eksporteve, 
Siguri 
Ushqimore 

1. Njohje me 
literaturen per 
metoda te 
ndryshme te 
perdorura per 
kete qellim.             
2. Njohje me 
rregulloret 
perkatese qe 
rregullojne 
kriteret teknike 
te metodes 
(identifikim, 
kuantifikim),                                       
3.  Zhvillim I 
menyrave te 
ekstraktimit sipas 
tipologjise se 
kampioneve,                                   
4. Identifikim, 
percaktim sasior.  

Dhjetor -
2024  
( ne 
varesi te 
mundesis
se se 
perdorim
it te 
pajisjes 
ICPMS) 

Fillojme 
procesin lidhur 
me  kerkesa te  
nxjerra nga 
Open Ballkan 
lidhur me 
eksportet/Impor
tet  

Afat 
mesem 

Departamenti i 
Mbrojtjes së Bimëve 

Sektori i 
PMB-ve dhe 
Monitorimit 
te Mbetjeve 
ne Bime 



Validimi/AKREDITI
MI  i metodes per 
analizimin e 
mbetjeve të 
pesticideve ne 
matricat me 
origjinë bimore 
(grupi 4 matricat 
vajore)  sipas 
Doc.SANCO 2021) 
me metoda 
kromatografike (  
LCMS/MS & GC-
MS/MS). 

Rritja e 
prodhimit dhe 
eksporteve, 
Siguri 
Ushqimore 

1. Njohje me 
literaturen per 
metoda te 
ndryshme te 
perdorura per 
kete qellim.             
2. Njohje me 
rregulloret 
perkatese qe 
rregullojne 
kriteret teknike 
te metodes 
(identifikim, 
kuantifikim),                                       
3.  Zhvillim I 
menyrave te 
ekstraktimit sipas 
tipologjise se 
kampioneve,                                   
4. Identifikim, 
percaktim sasior.  

Dhjetor 
2026 

Rritje e 
kapacitetit 
analitik me te 
pakten 100 
kampione qe I 
perkasin ketij 
grupi. 
Mbeshtetje per 
eksportuesit e 
Vajit te ullirit 
dhe jo vetem. 

Afat 
mesem 

Departamenti i 
Mbrojtjes së Bimëve 

Sektori i 
PMB-ve dhe 
Monitorimit 
te Mbetjeve 
ne Bime 

 
Validimi/AKREDITI
MI  i metodes per 
analizimin e 
mbetjeve të 
metaleve te renda 
ne matricat  me 
origjinë bimore. 

Rritja e 
prodhimit dhe 
eksporteve, 
Siguri 
Ushqimore 

1. Njohje me 
literaturen per 
metoda te 
ndryshme te 
perdorura per 
kete qellim.             
2. Njohje me 
rregulloret 
perkatese qe 
rregullojne 
kriteret teknike 
te metodes 
(identifikim, 

Dhjetor 
2025 

Rritje e 
kapacitetit 
analitik me te 
pakten 300 
kampione qe I 
perkasin ketij 
grupi.  

Afat 
mesem 

Departamenti i 
Mbrojtjes së Bimëve 

Sektori i 
PMB-ve dhe 
Monitorimit 
te Mbetjeve 
ne Bime 



kuantifikim),                                       
3.  Zhvillim I 
menyrave te 
ekstraktimit sipas 
tipologjise se 
kampioneve,                                   
4. Identifikim, 
percaktim sasior.  

  Zhvillim i metodes 
per analizimin e 
mbetjeve të 
pesticideve ne 
matricat me 
origjinë bimore 
(grupi 6 matricat  e 
veshtira (bimet 
medicinale)  (sipas 
Doc.SANCO 2021) 
me metoda 
kromatografike (  
LCMS/MS & GC-
MS/MS). 

Rritja e 
prodhimit dhe 
eksporteve, 
Siguri 
Ushqimore 

1. Njohje me 
literaturen per 
metoda te 
ndryshme te 
perdorura per 
kete qellim.             
2. Njohje me 
rregulloret 
perkatese qe 
rregullojne 
kriteret teknike 
te metodes 
(identifikim, 
kuantifikim),                                       
3.  Zhvillim I 
menyrave te 
ekstraktimit sipas 
tipologjise se 
kampioneve,                                   
4. Identifikim, 
percaktim sasior.  

Dhjetor 
2026 

Fillojme 
procesin lidhur 
me plotesimin e 
kerkesave   nga 
eksportuesit  

Afat 
mesem 

Departamenti i 
Mbrojtjes së Bimëve 

Sektori i 
PMB-ve dhe 
Monitorimit 
te Mbetjeve 
ne Bime 



Validimi/AKREDITI
MI  i metodes per 
analizimin e 
mbetjeve të 
pesticideve ne 
matricat me 
origjinë bimore 
((grupi 6 matricat  
e veshtira (bimet 
medicinale)  (sipas 
Doc.SANCO 2021) 
me metoda 
kromatografike 
(LCMS/MS & GC-
MS/MS). 

Rritja e 
prodhimit dhe 
eksporteve, 
Siguri 
Ushqimore 

1. Njohje me 
literaturen per 
metoda te 
ndryshme te 
perdorura per 
kete qellim.             
2. Njohje me 
rregulloret 
perkatese qe 
rregullojne 
kriteret teknike 
te metodes 
(identifikim, 
kuantifikim),                                       
3.  Zhvillim I 
menyrave te 
ekstraktimit sipas 
tipologjise se 
kampioneve,                                   
4. Identifikim, 
percaktim sasior.  

Dhjetor 
2027 

Rritje e 
kapacitetit 
analitik me te 
pakten 500 
kampione qe I 
perkasin ketij 
grupi.  

Afat 
mesem 

Departamenti i 
Mbrojtjes së Bimëve 

Sektori i 
PMB-ve dhe 
Monitorimit 
te Mbetjeve 
ne Bime 

  Zhvillim i metodes 
per analizimin e 
mbetjeve të 
Glyfosate  ne 
matricat me 
origjinë bimore  
(sipas Doc.SANCO 
2021) me metoda 
kromatografike (  
LCMS/MS & GC-
MS/MS). 

Rritja e 
prodhimit dhe 
eksporteve, 
Siguri 
Ushqimore 

1. Njohje me 
literaturen per 
metoda te 
ndryshme te 
perdorura per 
kete qellim.             
2. Njohje me 
rregulloret 
perkatese qe 
rregullojne 
kriteret teknike 
te metodes 
(identifikim, 

Dhjetor 
2027 

Fillojme 
procesin lidhur 
me plotesimin e 
kerkesave   per 
sigurine e 
produktit 

Afat 
mesem 

Departamenti i 
Mbrojtjes së Bimëve 

Sektori i 
PMB-ve dhe 
Monitorimit 
te Mbetjeve 
ne Bime 



kuantifikim),                                       
3.  Zhvillim I 
menyrave te 
ekstraktimit sipas 
tipologjise se 
kampioneve,                                   
4. Identifikim, 
percaktim sasior.  

Validimi/AKREDITI
MI  i metodes per 
analizimin e 
mbetjeve të 
Glyfosate ne 
matricat me 
origjinë bimore  
(sipas Doc.SANCO 
2021) me metoda 
kromatografike (  
LCMS/MS & GC-
MS/MS). 

Rritja e 
prodhimit dhe 
eksporteve, 
Siguri 
Ushqimore 

1. Njohje me 
literaturen per 
metoda te 
ndryshme te 
perdorura per 
kete qellim.             
2. Njohje me 
rregulloret 
perkatese qe 
rregullojne 
kriteret teknike 
te metodes 
(identifikim, 
kuantifikim),                                       
3.  Zhvillim I 
menyrave te 
ekstraktimit sipas 
tipologjise se 
kampioneve,                                   
4. Identifikim, 
percaktim sasior.  

Dhjetor 
2027 

Mbyllim 
procesin per 
forcimin e 
kapaciteteve ne 
sigurine e 
produkteve qe 
eksportojme  

Afat 
mesem 

Departamenti i 
Mbrojtjes së Bimëve 

Sektori i 
PMB-ve dhe 
Monitorimit 
te Mbetjeve 
ne Bime 



Zhvillimi I 
metodave te 
diagnostikimit te 
demtuesve ne 
bime ku perfshihen 
te gjithe 
laboratoret: 
Virusologji; 
Mykologji-
Mikrobiologji;  
Nematologji; 
Entomologji.  

Rritja e 
prodhimit dhe 
eksporteve, 
Siguri 
Ushqimore 

1. Njohje me 
literaturen per 
metoda te 
ndryshme te 
perdorura per 
kete qellim.             
2. Njohje me 
rregulloret 
perkatese qe 
rregullojne 
kriteret teknike 
te metodes 
(identifikim, 
kuantifikim),                                       
3.  Zhvillim I 
menyrave te 
ekstraktimit sipas 
tipologjise se 
kampioneve,                                   
4. Identifikim, 
percaktim sasior.  

Dhjetor -
2024 

Fillojme 
procesin lidhur 
me plotesimin e 
kerkesave   per 
shendetin e 
bimeve sipas 
refernces 
nderkombetare 
EPPO 

Afat 
mesem 

Departamenti i 
Mbrojtjes së Bimëve 

Sektori i 
Diagnostikimi

t te 
Demtuesve 

 
Validimi/AKREDITI
MI  i  te pakten Nje 
metode per cdo 
teknike te 
diagnostikimit te 
demtuesve ne 
bime: Virusologji; 
Mykologji-
Mikrobiologji;  
Nematologji; 
Entomologji.  

Rritja e 
prodhimit dhe 
eksporteve, 
Siguri 
Ushqimore 

1. Njohje me 
literaturen per 
metoda te 
ndryshme te 
perdorura per 
kete qellim.             
2. Njohje me 
rregulloret 
perkatese qe 
rregullojne 
kriteret teknike 
te metodes 
(identifikim, 

Dhjetor 
2026 

Rritje e 
kapacitetit 
analitik me te 
pakten 1000 
kampione qe I 
perkasin ketij 
grupi. 
Mbeshtetje per 
eksportuesit e 
produkteve me 
origjine bimore  

Afat 
mesem 

Departamenti i 
Mbrojtjes së Bimëve 

Sektori i 
Diagnostikimi

t te 
Demtuesve 



kuantifikim),                                       
3.  Zhvillim I 
menyrave te 
ekstraktimit sipas 
tipologjise se 
kampioneve,                                   
4. Identifikim, 
percaktim sasior.  

Mirembajtje e 
akreditimit dhe 
zhvillimi I 
metodave te 
vecanta per grupet 
e analiteve specifik 
perkates 

Rritja e 
prodhimit dhe 
eksporteve, 
Siguri 
Ushqimore 

Plotesimi I 
Dokumentacionit 
te akreditimit 
sipas ISO 17025 

Dhjetor 
2030 

Ne mbeshtetje 
te  produkteve 
shqiptare te 
sigurta ne 
kuader te 
zgjerimit te 
eksportit  

Afat 
gjate 

Departamentet e ISUV 

  

Mirembajtje e 
akreditimit dhe 
zhvillimi I 
metodave te 
vecanta per grupet 
e analiteve specifik 
perkates 

Rritja e 
prodhimit dhe 
eksporteve, 
Siguri 
Ushqimore 

Plotesimi I 
Dokumentacionit 
te akreditimit 
sipas ISO 17025 

Dhjetor 
2030 

I pergjigjemi 
kerkesave te 
eksportit te 
fruta -perimeve  
me Open 
Ballkan dhe me 
gjere 

Afat 
gjate 

Departamentet e ISUV 

  

Mirembajtje e 
akreditimit dhe 
zhvillimi I 
metodave te 
vecanta per grupet 
e analiteve specifik 
perkates 

Rritja e 
prodhimit dhe 
eksporteve, 
Siguri 
Ushqimore 

Plotesimi I 
Dokumentacionit 
te akreditimit 
sipas ISO 17025 

Dhjetor 
2030 

Ne Mbeshtetje 
per eksportuesit 
e bimeve 
medicinale. 

Afat 
gjate 

Departamentet e ISUV 

  

Validimi i metodes 
per percaktimin e 
Fenikoleve ne veze 
me LC-MS/MS në 
përputhje më 

Rritja e 
prodhimit dhe 
eksporteve, 
Siguri 
Ushqimore 

1.- Validimi I 
parametrave te 
metodes                                                
2.- Perpunim I 
rezultateve te 

Dhjetor 
2023 

validim I 
parametrave 
dhe pregatitja e 
dosjes se 
validimit 

Afat 
shkurter 

Departamenti i 
Monitorimit të 
Mbetjeve Kontrollit të 
Barnave Veterinare 
dhe Toksikologjisë 

Sektori i 
Mbetjeve 
Veterinare 
dhe 
Kontaminant



kërkesat e 
legjislacionit EU 
808/2021   

validimit,                                                               
3- Pjesemarrje ne 
PT (në rastet kur 
është e mundur)                                                          

ëve 

Validimi i metodes 
per percaktimin e 
pesticideve ne 
qumesht me GC-
MS/MS ne 
perputhje me 
kerkesat e 
legjislacionit SANTE 
11312/2021 

Rritja e 
prodhimit dhe 
eksporteve, 
Siguri 
Ushqimore 

1.- Validimi I 
parametrave te 
metodes                                                
2.- Perpunim I 
rezultateve te 
validimit,                                                               
3- Pjesemarrje ne 
PT (në rastet kur 
është e mundur)                                                          

Dhjetor 
2023 

validim I 
parametrave 
dhe pregatitja e 
dosjes se 
validimit 

Afat 
shkurter 

Departamenti i 
Monitorimit të 
Mbetjeve Kontrollit të 
Barnave Veterinare 
dhe Toksikologjisë 

Sektori i 
Mbetjeve 
Veterinare 
dhe 
Kontaminant
ëve 

Validimi i metodes 
per percaktimin e 
Tetraciklinave ne 
veze me LC-MS/MS 
në përputhje më 
kërkesat e 
legjislacionit EU 
808/2021   

Rritja e 
prodhimit dhe 
eksporteve, 
Siguri 
Ushqimore 

1.- Validimi I 
parametrave te 
metodes                                                
2.- Perpunim I 
rezultateve te 
validimit,                                                               
3- Pjesemarrje ne 
PT (në rastet kur 
është e mundur)                                                          

Dhjetor 
2023 

validim I 
parametrave 
dhe pregatitja e 
dosjes se 
validimit 

Afat 
shkurter 

Departamenti i 
Monitorimit të 
Mbetjeve Kontrollit të 
Barnave Veterinare 
dhe Toksikologjisë 

Sektori i 
Mbetjeve 
Veterinare 
dhe 
Kontaminant
ëve 

Validimi në 
përputhje më 
kërkesat e 
legjislacionit 
333/2007 CE i 
metodës për 
përcaktimin e 
metaleve të rënda 
(plumb dhe 
kadmium) në 
veshkë (dele, dhi, 
derri) me ICPM/MS 

Rritja e 
prodhimit dhe 
eksporteve, 
Siguri 
Ushqimore 

1.- Validimi I 
parametrave te 
metodes                                                
2.- Perpunim I 
rezultateve te 
validimit,                                                               
3- Pjesemarrje ne 
PT (në rastet kur 
është e mundur)                                                          

Dhjetor 
2023 

validim I 
parametrave 
dhe pregatitja e 
dosjes se 
validimit 

Afat 
shkurter 

Departamenti i 
Monitorimit të 
Mbetjeve Kontrollit të 
Barnave Veterinare 
dhe Toksikologjisë 

Sektori i 
Mbetjeve 
Veterinare 
dhe 
Kontaminant
ëve 



Zhvillimin/validimin 
e metodës së 
përcaktimit të 
nitroimidazoleve 
në produktet me 
origjinë shtazore 
(vezë)me metoda 
instrumentale (LC-
MS/MS). 

Rritja e 
prodhimit dhe 
eksporteve, 
Siguri 
Ushqimore 

1.- Validimi I 
parametrave te 
metodes                                                
2.- Perpunim I 
rezultateve te 
validimit,                                                               
3- Pjesemarrje ne 
PT (në rastet kur 
është e mundur)                                                          

Dhjetor 
2023 

validim I 
parametrave 
dhe pregatitja e 
dosjes se 
validimit 

Afat 
shkurter 

Departamenti i 
Monitorimit të 
Mbetjeve Kontrollit të 
Barnave Veterinare 
dhe Toksikologjisë 

Sektori i 
Mbetjeve 
Veterinare 
dhe 
Kontaminant
ëve 

Mirëmbajtjen e 
akreditimit për 
teste të akredituar 
në fushën e 
mikrobiologjisë, 
kimisë dhe cilesisë 
së produkteve 
ushqimore        

Rritja e 
prodhimit dhe 
eksporteve, 
Siguri 
Ushqimore 
Zhvillim Rural 

Pergatitja e te 
gjithe 
dokumentacionit 
te cilesise I 
nevojshem per 
akreditim  

Tetor 
2023 

Ne mbeshtetje 
te  produkteve 
tona  tipike 
shqiptare  
akreditohen te 
jen te sigurta ne 
kuader te 
zgjerimit te 
eksportit.  

Afat 
shkurter 

Dep.i 
Mikrobiologjse,Monito
rimit te Ujrave dhe 
Cilesise Ushqimore 

Sektori I 
mikrobiologji
se,                      
Sektori I 
produkteve 
te peshkut 
dhe 
monitorimit  
te molusqeve                   
Sektori I 
Cilesise 
ushqimore 

Zhvillimin e 
metodës së 
përcaktimit të 
nitrofuraneve në 
produktet me 
origjinë shtazore 
(vezë)me metoda 
instrumentale (LC-
MS/MS). 

Rritja e 
prodhimit dhe 
eksporteve, 
Siguri 
Ushqimore 

1. Shfrytëzimi  
literature për 
shkak të 
mungesës së 
metodave ISO në 
fushën e 
mbetjeve, 
Investim Pajisje.   
Trajnim                                                         
  2. Projektimi 
dhe zhvillimi i 
metodës në 
laborator.                                                    

Dhjetor 
2025 

Fillon proces I 
validim objekt 
akrediitmi per 
uljen e 
nenkontraktimiv
e  

Afat 
mesem 

Departamenti i 
Monitorimit të 
Mbetjeve Kontrollit të 
Barnave Veterinare 
dhe Toksikologjisë 

Sektori i 
Mbetjeve 
Veterinare 
dhe 
Kontaminant
ëve 



3.Hartimi dhe 
botimi I 
Procedurës 
Operative 
Standarte  (POS).                                                           
4.Validimi I 
parametrave te 
metodes                                                   
5.- Perpunim I 
rezultateve te 
validimit,                                                              
 6- Pjesemarrje 
ne PT (aty ku 
eshte e mundur) ,   

Zhvillimin e 
metodës së 
përcaktimit të 
Aflatoksinave 
totale në ushqim 
per kafshe me 
metoda 
instrumentale (LC-
MS/MS). 

Rritja e 
prodhimit dhe 
eksporteve, 
Siguri 
Ushqimore 

1 Shfrytëzimi  
literature për 
shkak të 
mungesës së 
metodave ISO në 
fushën e 
mbetjeve, 
Investim Pajisje.                                                                
 2. Projektimi dhe 
zhvillimi i 
metodës në 
laborator.                                                    
3.Hartimi dhe 
botimi I 
Procedurës 
Operative 
Standarte  (POS).                                                           
4.Validimi I 
parametrave te 
metodes                                                   

Dhjetor 
2025 

Fillon proces I 
validim objekt 
akrediitmi per 
uljen e 
nenkontraktimiv
e  

Afat 
mesem 

Departamenti i 
Monitorimit të 
Mbetjeve Kontrollit të 
Barnave Veterinare 
dhe Toksikologjisë 

Sektori i 
Mbetjeve 
Veterinare 
dhe 
Kontaminant
ëve 



5.- Perpunim I 
rezultateve te 
validimit,                                                              
 6- Pjesemarrje 
ne PT (aty ku 
eshte e mundur) ,   

validim/akreditim 
te metodës së 
përcaktimit të 
nitrofuraneve në 
produktet me 
origjinë shtazore 
(vezë)me metoda 
instrumentale (LC-
MS/MS) 

Rritja e 
prodhimit dhe 
eksporteve, 
Siguri 
Ushqimore 

1.- Validimi I 
parametrave te 
metodes                                                 
  2.- Perpunim I 
rezultateve te 
validimit,                                                              
 3- Pjesemarrje 
ne PT ,                                                                 
 4-Pergatitja e te 
gjithe 
dokumentacionit 
te cilesise I 
nevojshem per 
akreditim                                                           

Dhjetor 
2027 

Reduktim I 
sherbimit me  
nenkontraktim 
per kete tregues 
analitik  per  
matrice (veze).  
si dhe nje 
pergjigje ne 
kohe kundrejt 
institucioneve 
zbatuese lidhur 
me masat 
administrative  

Afat 
mesem 

Departamenti i 
Monitorimit të 
Mbetjeve Kontrollit të 
Barnave Veterinare 
dhe Toksikologjisë Sektori i 

Mbetjeve 
Veterinare 
dhe 
Kontaminant
ëve 

validim/akreditim 
metodës së 
përcaktimit të 
Aflatoksinave 
totale në ushqim 
per kafshe me 
metoda 
instrumentale (LC-
MS/MS). 

Rritja e 
prodhimit dhe 
eksporteve, 
Siguri 
Ushqimore 

Pergatitja e te 
gjithe 
dokumentacionit 
te cilesise I 
nevojshem per 
akreditim  

Dhjetor 
2027 

 Reduktim I 
sherbimit me  
nenkontraktim 
per kete tregues 
analitik  per  
matrice (ushqim 
per kafshe) si 
dhe nje pergjigje 
ne kohe 
kundrejt 
institucioneve 
zbatuese lidhur 
me masat 
administrative   

Afat 
mesem 

Departamenti i 
Monitorimit të 
Mbetjeve Kontrollit të 
Barnave Veterinare 
dhe Toksikologjisë Sektori i 

Mbetjeve 
Veterinare 
dhe 
Kontaminant
ëve 



Akreditimi i 
metodes për 
analizimin e 
pesticideve në 
peshk me GC-
MS/MS 

Rritja e 
prodhimit dhe 
eksporteve, 
Siguri 
Ushqimore 
Peshkim 

Pergatitja e te 
gjithe 
dokumentacionit 
te cilesise I 
nevojshem per 
akreditim  

Dhjetor 
2027 

 Reduktim I 
sherbimit me  
nenkontraktim 
per kete tregues 
analitik  per  
matrice (ushqim 
per kafshe) si 
dhe nje pergjigje 
ne kohe 
kundrejt 
institucioneve 
zbatuese lidhur 
me masat 
administrative   

Afat 
mesem 

Departamenti i 
Monitorimit të 
Mbetjeve Kontrollit të 
Barnave Veterinare 
dhe Toksikologjisë Sektori i 

Mbetjeve 
Veterinare 
dhe 
Kontaminant
ëve 

Akreditimi i 
metodes për 
analizimin e PCB në 
peshk me GC-
MS/MS 

Rritja e 
prodhimit dhe 
eksporteve, 
Siguri 
Ushqimore 
Peshkim 

Pergatitja e te 
gjithe 
dokumentacionit 
te cilesise I 
nevojshem per 
akreditim  

Dhjetor 
2027 

 Reduktim I 
sherbimit me  
nenkontraktim 
per kete tregues 
analitik  per  
matrice (ushqim 
per kafshe) si 
dhe nje pergjigje 
ne kohe 
kundrejt 
institucioneve 
zbatuese lidhur 
me masat 
administrative   

Afat 
mesem 

Departamenti i 
Monitorimit të 
Mbetjeve Kontrollit të 
Barnave Veterinare 
dhe Toksikologjisë Sektori i 

Mbetjeve 
Veterinare 
dhe 
Kontaminant
ëve 

 Zgjerim akreditimi 
dhe përcaktimi I 
numrit të 
peroksideve në 
vajin e ullirit          

Rritja e 
prodhimit dhe 
eksporteve, 
Zhvillim Rural 

1.- Validimi I 
parametrave te 
metodes                                                 
  2.- Perpunim I 
rezultateve te 
validimit,                                                              

Dhjetor 
2024 

Përmbushje e 
detyrime të 
kapitullit 11 për 
vajine ullirit 
Kontrolli dhe 
permiresimi I 

Afat 
mesem 

Departamenti I 
Mikrobiologjisë, 
Monitorimit të Ujrave 
dhe Cilësisë 

Sektori I 
Vlerësimit të 
Cilësisë 
Ushqimore 



 3- Pjesemarrje 
ne PT ,                                                                 
 4-Pergatitja e te 
gjithe 
dokumentacionit 
te cilesise I 
nevojshem per 
akreditim                                                           

cilesise se vajit 
te ullirit 

 Zgjerimi i 
akreditimit me 
prova te reja: 
Zbulimi i E.coli 
O157:H7 në 
ushqime.                                                                                        

Rritja e 
prodhimit dhe 
eksporteve, 
Siguri 
Ushqimore 

1.- Validimi I 
parametrave te 
metodes                                                 
  2.- Perpunim I 
rezultateve te 
validimit,                                                              
 3- Pjesemarrje 
ne PT ,                                                                 
 4-Pergatitja e te 
gjithe 
dokumentacionit 
te cilesise I 
nevojshem per 
akreditim                                                           

Dhjetor 
2025 

Zgjerohet 
sherbimi lidhur 
me kerkesat e  
planit me bazë 
risku të AKU  

Afat 
mesem 

Departamenti I 
Mikrobiologjisë, 
Monitorimit të Ujrave 
dhe Cilësisë 

Sektori I 
Kontrollit 
Mikrobiologji
k të 
Ushqimeve 

  Zgjerimi i 
akreditimit me 
prova te reja:  
Përcaktimi i DSP në 
molusqe bivalvë 
me LCMSMS. 

Rritja e 
prodhimit dhe 
eksporteve, 
Siguri 
Ushqimore 
Peshkim 

1.- Validimi I 
parametrave te 
metodes                                                 
  2.- Perpunim I 
rezultateve te 
validimit,                                                              
 3- Pjesemarrje 
ne PT ,                                                                 
 4-Pergatitja e te 
gjithe 
dokumentacionit 
te cilesise I 

Dhjetor 
2025 

Realizohet 
kërkesa e PKM-
Molusqe 

Afat 
mesem 

Departamenti I 
Mikrobiologjisë, 
Monitorimit të Ujrave 
dhe Cilësisë Sektori i 

Produkteve 
të Peshkut 
dhe 
Monitorimit 
të Molusqeve 



nevojshem per 
akreditim                                                           

 Akreditim 
Përcaktimi I 
sorbateve dhe 
benzoateve në 
lëngje frutat  

Rritja e 
prodhimit dhe 
eksporteve, 
Siguri 
Ushqimore 

1.- Validimi I 
parametrave te 
metodes                                                 
  2.- Perpunim I 
rezultateve te 
validimit,                                                              
 3- Pjesemarrje 
ne PT ,                                                                 
 4-Pergatitja e te 
gjithe 
dokumentacionit 
te cilesise I 
nevojshem per 
akreditim                                                           

Dhjetor 
2027 

Zgjerim 
sherbimi lidhur 
me analizimin e  
I aditivëve 
ushqimore  

Afat 
mesem 

Departamenti I 
Mikrobiologjisë, 
Monitorimit të Ujrave 
dhe Cilësisë 

Sektori I 
Vlerësimit të 
Cilësisë 
Ushqimore 

Mirëmbajtjen e 
akreditimit për  
teste të akredituar 
në fushën e 
diagnozes ne 
shendetin e 
kafsheve   
shkaketar te 
semundjeve te cilat 
jane prioritare 
lidhur me 
rendesine   

Siguri 
Ushqimore 
Shendeti I 
Kafsheve 

Pergatitja e te 
gjithe 
dokumentacionit 
te cilesise I 
nevojshem per 
akreditim  

Dhjetor 
2024 

Plotesimi I 
rekomandimeve 
te FVO per 
akreditimin e 
metodave te 
avancuara 
molekulare te 
cilat sigurojne:  
nje numer me te 
larte te 
analizmit te 
kampioneve ne 
dite (500 
kampione per 
seicilin 

Afat 
mesem 

Departamenti I 
Shendetit te Kafsheve  

Sektori I 
Diagnozes;                               
Sektori I 
Serologjise                               
Sektori I 
Patologjise 



patogjen) si dhe  
nje pergjigje te 
shpejte ndaj 
Sherbimit 
veterinar dhe jo 
vetem per 
imarrjen e 
masave te 
menjehereshme 
per kufizimin e 
rastit deri ne 
zgjidhje te tij   

Zgjerim akreditimi 
lidhur me 
Identifikimi I virusit 
te Terbimit  me 
metodat e 
avancuara te 
Biologjise 
molekulare      

Siguri 
Ushqimore 
Shendeti I 
Kafsheve 

1.- Validimi I 
parametrave te 
metodes                                                 
  2.- Perpunim I 
rezultateve te 
validimit,                                                              
 3- Pjesemarrje 
ne PT ,                                                                 
 4-Pergatitja e te 
gjithe 
dokumentacionit 
te cilesise I 
nevojshem per 
akreditim                                                           

Dhjetor 
2024 

  Afat 
mesem 

Departamenti I 
Shendetit te Kafsheve  

Sektori I 
Diagnozes 

Zgjerim akreditimi 
lidhur me 
Identifikimi I virusit 
te FMD me 
metodat e 
avancuara te 
Biologjise 
molekulare      

Siguri 
Ushqimore 
Shendeti I 
Kafsheve 

1.- Validimi I 
parametrave te 
metodes                                                 
  2.- Perpunim I 
rezultateve te 
validimit,                                                              
 3- Pjesemarrje 
ne PT ,                                                                 

Dhjetor 
2027 

  Afat 
mesem 

Departamenti I 
Shendetit te Kafsheve  

Sektori I 
Diagnozes 



 4-Pergatitja e te 
gjithe 
dokumentacionit 
te cilesise I 
nevojshem per 
akreditim                                                           

Zgjerim akreditimi 
lidhur me 
Identifikimi I virusit 
te ASF me metodat 
e avancuara te 
Biologjise 
molekulare      

Siguri 
Ushqimore 
Shendeti I 
Kafsheve 

1.- Validimi I 
parametrave te 
metodes                                                 
  2.- Perpunim I 
rezultateve te 
validimit,                                                              
 3- Pjesemarrje 
ne PT ,                                                                 
 4-Pergatitja e te 
gjithe 
dokumentacionit 
te cilesise I 
nevojshem per 
akreditim                                                           

Dhjetor 
2026 

  Afat 
mesem 

Departamenti I 
Shendetit te Kafsheve  

Sektori I 
Diagnozes 

Zgjerimi i 
akreditimit me 
prova te reja: 
Zbulimi i 
Trichinelozes ne 
Derra      

Siguri 
Ushqimore 
Shendeti I 
Kafsheve 

1.- Validimi I 
parametrave te 
metodes                                                 
  2.- Perpunim I 
rezultateve te 
validimit,                                                              
 3- Pjesemarrje 
ne PT ,                                                                 
 4-Pergatitja e te 
gjithe 
dokumentacionit 
te cilesise I 
nevojshem per 
akreditim                                                           

Dhjetor 
2025 

  Afat 
mesem 

Departamenti I 
Shendetit te Kafsheve  

Sektori I 
Diagnozes 



Mirëmbajtjen e 
akreditimit për 12 
teste të akredituar 
në fushën e 
diagnozes ne 
shendetin e 
kafsheve                               

Siguri 
Ushqimore 
Shendeti I 
Kafsheve 

Pergatitja e te 
gjithe 
dokumentacionit 
te cilesise I 
nevojshem per 
akreditim  

Tetor 
2023 

Plotesimi I 
rekomandimeve 
te FVO per 
akreditimin e 
metodave te 
avancuara 
molekulare te 
cilat sigurojne:  
nje numer me te 
larte te 
analizmit te 
kampioneve ne 
dite (500 
kampione) si 
dhe  nje 
pergjigje te 
shpejte ndaj 
Sherbimit 
veterinar dhe jo 
vetem per 
imarrjen e 
masave te 
menjehereshme 
per kufizimin e 
rastit deri ne 
zgjidhje te tij   

Afat 
shkurter 

Departamenti I 
Shendetit te Kafsheve  

Sektori I 
Diagnozes;                               
Sektori I 
Serologjise                               
Sektori I 
Patologjise 

Zgjerim Akreditimi 
per identifikimin e 
virusit shkaketar te 
LSD  me metoden 
molekulare RT-PCR 

Siguri 
Ushqimore 
Shendeti I 
Kafsheve 

1.- Validimi I 
parametrave te 
metodes                                                   
2.- Perpunim I 
rezultateve te 
validimit,                                                                 
3- Pjesemarrje ne 
PT ,                                                             

Tetor 
2023 

Kontrolli I 
shendeti te 
kafsheve 
shendetit publik 
sigurise 
ushqimore 

Afat 
shkurter 

Departamenti I 
Shendetit te Kafsheve  

Sektori I 
Diagnozes 



 4- Pergatitja e te 
gjithe 
dokumentacionit 
te cilesise I 
nevojshem per 
akreditim  

Zgjerim Akreditimi 
per identifikimin e 
virusit shkaketar te 
PPR  me metoden 
molekulare RT-PCR 

Siguri 
Ushqimore 
Shendeti I 
Kafsheve 

1.- Validimi I 
parametrave te 
metodes                                                   
2.- Perpunim I 
rezultateve te 
validimit,                                                                 
3- Pjesemarrje ne 
PT ,                                                             
 4- Pergatitja e te 
gjithe 
dokumentacionit 
te cilesise I 
nevojshem per 
akreditim  

Tetor 
2023 

Kontrolli I 
shendeti te 
kafsheve 
shendetit publik 
sigurise 
ushqimore 

Afat 
shkurter 

Departamenti I 
Shendetit te Kafsheve  

Sektori I 
Diagnozes 

Zgjerim Akreditimi 
per identifikimin e 
virusit shkaketar te 
Pseudopestit me 4 
teste serologjike  
(ELISA, AGID) 

Siguri 
Ushqimore 
Shendeti I 
Kafsheve 

1.- Validimi I 
parametrave te 
metodes                                                   
2.- Perpunim I 
rezultateve te 
validimit,                                                                 
3- Pjesemarrje ne 
PT ,                                                             
 4- Pergatitja e te 
gjithe 
dokumentacionit 
te cilesise I 
nevojshem per 
akreditim  

Tetor 
2023 

Kontrolli I 
shendeti te 
kafsheve 
shendetit publik 
sigurise 
ushqimore 

Afat 
shkurter 

Departamenti I 
Shendetit te Kafsheve  

Sektori I 
Serologjise 



Zgjerim Akreditimi 
per identifikimin e  
shkaketarit  te 
Turbekulozit ne 
gjedhe me metodat 
molekulare dhe 
kulturalet  

Siguri 
Ushqimore 
Shendeti I 
Kafsheve 

Plotesimi I 
Dokumentacionit 
te akreditimit 
sipas ISO 17026 

Dhjetor 
2030 

Kontrolli I 
shendeti te 
kafsheve 
shendetit publik 
sigurise 
ushqimore 

Afat 
gjate 

Departamenti I 
Shendetit te Kafsheve  

Sektori I 
Diagnozes 

Zgjerim Akreditimi 
per identifikimin e  
shkaketarit  te 
Anthraxit ne kaf. 
Bujqesore  me 
metodat 
molekulare dhe 
kulturalet  

Siguri 
Ushqimore 
Shendeti I 
Kafsheve 

Plotesimi I 
Dokumentacionit 
te akreditimit 
sipas ISO 17027 

Dhjetor 
2030 

Kontrolli I 
shendeti te 
kafsheve 
shendetit publik 
sigurise 
ushqimore 

Afat 
gjate 

Departamenti I 
Shendetit te Kafsheve  

Sektori I 
Diagnozes 

Akreditim  
Përcaktimi I 
sobateve dhe 
benzoateve në 
lëngje frutat  

Siguri 
Ushqimore, 
Rritje te 
prodhimit dhe 
eksporteve, 

Plotesimi I 
Dokumentacionit 
te akreditimit 
sipas ISO 17025 

Dhjetor 
2030 

Ne mbeshtetje 
te  produkteve 
shqiptare  te 
sigurta rritjes se 
prodhimit dhe 
rritjes se 
certefikimit 
referuar 
kerkesave dhe 
standarteve 
nderkombetare 
me qellim rritjen 
e exporteve  

Afat 
gjate 

Departamenti I 
Mikrobiologjisë, 
Monitorimit të Ujrave 
dhe Cilësisë 

Sektori I 
Vlerësimit të 
Cilësisë 
Ushqimore 

Mirembajtje e 
akreditimit i 
metodes per 
analizimin e 
mbetjeve të 
pesticideve ne 

Siguri 
Ushqimore, 
Rritje te 
prodhimit dhe 
eksporteve, 

Validimi/AKREDIT
IMI . 

Dhjetor 
2030 

Ne mbeshtetje 
te  produkteve 
shqiptare  te 
sigurta rritjes se 
prodhimit dhe 
rritjes se 

Afat 
gjate 

Dep Mbrojtjes se 
Bimeve 

Sektori i 
PMB-ve dhe 
Monitorimit 
te Mbetjeve 
ne Bime 



matricat me 
origjinë bimore 
((grupi 6 matricat  
e veshtira (bimet 
medicinale)  (sipas 
Doc.SANCO 2021) 
me metoda 
kromatografike 
(LCMS/MS & GC-
MS/MS) 

certefikimit 
referuar 
kerkesave dhe 
standarteve 
nderkombetare 
me qellim rritjen 
e exporteve  

Akreditimi  
Validimi/AKREDITI
MI  i   
te pakten Nje 
metode per cdo 
teknike te 
diagnostikimit te 
demtuesve ne 
bime: 
 Virusologji; 
Mykologji-
Mikrobiologji;  
Nematologji; 
Entomologji.  

Siguri 
Ushqimore, 
Rritje te 
prodhimit dhe 
eksporteve, 

Plotesimi I 
Dokumentacionit 
te akreditimit 
sipas ISO 17025 

Dhjetor 
2028 

Ne mbeshtetje 
te  produkteve 
shqiptare  te 
sigurta rritjes se 
prodhimit dhe 
rritjes se 
certefikimit 
referuar 
kerkesave dhe 
standarteve 
nderkombetare 
me qellim rritjen 
e exporteve  

Afat 
gjate 

Dep Mbrojtjes se 
Bimeve 

Sektori I 
Shendetit ne 
bIme 

Mirembajtje e 
akreditimit dhe 
zhvillimi I 
metodave te 
vecanta per 
Akreditimi i 
metodes per 
percaktimin e 
Fenikoleve ne 
produktet me 

Siguri 
Ushqimore, 
Rritje te 
prodhimit dhe 
eksporteve, 

Plotesimi I 
Dokumentacionit 
te akreditimit 
sipas ISO 17027 

Dhjetor 
2030 

Ne mbeshtetje 
te  produkteve 
shqiptare  te 
sigurta rritjes se 
prodhimit dhe 
rritjes se 
certefikimit 
referuar 
kerkesave dhe 
standarteve 

Afat 
gjate 

Departamenti i 
Monitorimit të 
Mbetjeve Kontrollit të 
Barnave Veterinare 
dhe Toksikologjisë 

Sektori i 
Mbetjeve 
Veterinare 
dhe 
Kontaminant
ëve 



origjine shtazore 
(veze) 

nderkombetare 
me qellim rritjen 
e exporteve  

Mirembajtje e 
akreditimit dhe 
zhvillimi I 
metodave te 
vecanta per 
Akreditimi i 
metodes per 
percaktimin e 
pesticidev ne 
qumesht me GC-
MS/MS 

Siguri 
Ushqimore, 
Rritje te 
prodhimit dhe 
eksporteve, 

Plotesimi I 
Dokumentacionit 
te akreditimit 
sipas ISO 17028 

Dhjetor 
2030 

Ne mbeshtetje 
te  produkteve 
shqiptare  te 
sigurta rritjes se 
prodhimit dhe 
rritjes se 
certefikimit 
referuar 
kerkesave dhe 
standarteve 
nderkombetare 
me qellim rritjen 
e exporteve  

Afat 
gjate 

Departamenti i 
Monitorimit të 
Mbetjeve Kontrollit të 
Barnave Veterinare 
dhe Toksikologjisë 

Sektori i 
Mbetjeve 
Veterinare 
dhe 
Kontaminant
ëve 

Mirembajtje e 
akreditimit dhe 
zhvillimi I 
metodave te 
vecanta 
perAkreditimi i 
metodes per 
percaktimin e 
Tetraciklinave ne 
produktet me 
origjine shtazore 
(veze) me LC-
MS/MS 

Siguri 
Ushqimore, 
Rritje te 
prodhimit dhe 
eksporteve, 

Plotesimi I 
Dokumentacionit 
te akreditimit 
sipas ISO 17029 

Dhjetor 
2030 

Ne mbeshtetje 
te  produkteve 
shqiptare  te 
sigurta rritjes se 
prodhimit dhe 
rritjes se 
certefikimit 
referuar 
kerkesave dhe 
standarteve 
nderkombetare 
me qellim rritjen 
e exporteve  

Afat 
gjate 

Departamenti i 
Monitorimit të 
Mbetjeve Kontrollit të 
Barnave Veterinare 
dhe Toksikologjisë 

Sektori i 
Mbetjeve 
Veterinare 
dhe 
Kontaminant
ëve 



Mirembajtje e 
akreditimit dhe 
zhvillimi I 
metodave te 
vecanta per gper 
percaktimin e 
metaleve te renda 
(plumb, kadmium) 
ne veshke (dele, 
dhi, derr) me 
ICP/MS 

Siguri 
Ushqimore, 
Rritje te 
prodhimit dhe 
eksporteve, 

Plotesimi I 
Dokumentacionit 
te akreditimit 
sipas ISO 17030 

Dhjetor 
2030 

Ne mbeshtetje 
te  produkteve 
shqiptare  te 
sigurta rritjes se 
prodhimit dhe 
rritjes se 
certefikimit 
referuar 
kerkesave dhe 
standarteve 
nderkombetare 
me qellim rritjen 
e exporteve  

Afat 
gjate 

Departamenti i 
Monitorimit të 
Mbetjeve Kontrollit të 
Barnave Veterinare 
dhe Toksikologjisë 

Sektori i 
Mbetjeve 
Veterinare 
dhe 
Kontaminant
ëve 

Mirembajtje e 
akreditimit dhe 
zhvillimi I 
metodave te 
vecanta per 
gërcaktimit të 
nitroimidazoleve 
në produktet me 
origjinë shtazore 
(vezë)me metoda 
instrumentale (LC-
MS/MS) 

Siguri 
Ushqimore, 
Rritje te 
prodhimit dhe 
eksporteve, 

Plotesimi I 
Dokumentacionit 
te akreditimit 
sipas ISO 17031 

Dhjetor 
2030 

Ne mbeshtetje 
te  produkteve 
shqiptare  te 
sigurta rritjes se 
prodhimit dhe 
rritjes se 
certefikimit 
referuar 
kerkesave dhe 
standarteve 
nderkombetare 
me qellim rritjen 
e exporteve  

Afat 
gjate 

Departamenti i 
Monitorimit të 
Mbetjeve Kontrollit të 
Barnave Veterinare 
dhe Toksikologjisë 

Sektori i 
Mbetjeve 
Veterinare 
dhe 
Kontaminant
ëve 

Mirmbajtje e 
akreditimit  te 
metodës së 
përcaktimit të 
nitrofuraneve në 
produktet me 
origjinë shtazore 
(vezë)me metoda 

Siguri 
Ushqimore, 
Rritje te 
prodhimit dhe 
eksporteve, 

Plotesimi I 
Dokumentacionit 
te akreditimit 
sipas ISO 17032 

Dhjetor 
2030 

Ne mbeshtetje 
te  produkteve 
shqiptare  te 
sigurta rritjes se 
prodhimit dhe 
rritjes se 
certefikimit 
referuar 

Afat 
gjate 

Departamenti i 
Monitorimit të 
Mbetjeve Kontrollit të 
Barnave Veterinare 
dhe Toksikologjisë 

Sektori i 
Mbetjeve 
Veterinare 
dhe 
Kontaminant
ëve 



instrumentale (LC-
MS/MS). 

kerkesave dhe 
standarteve 
nderkombetare 
me qellim rritjen 
e exporteve  

Mirmbajtje e 
akreditimit  e 
metodës së 
përcaktimit të 
Aflatoksinave 
totale në ushqim 
per kafshe me 
metoda 
instrumentale (LC-
MS/MS). 

Siguri 
Ushqimore, 
Rritje te 
prodhimit dhe 
eksporteve, 

Plotesimi I 
Dokumentacionit 
te akreditimit 
sipas ISO 17033 

Dhjetor 
2030 

Ne mbeshtetje 
te  produkteve 
shqiptare  te 
sigurta rritjes se 
prodhimit dhe 
rritjes se 
certefikimit 
referuar 
kerkesave dhe 
standarteve 
nderkombetare 
me qellim rritjen 
e exporteve  

Afat 
gjate 

Departamenti i 
Monitorimit të 
Mbetjeve Kontrollit të 
Barnave Veterinare 
dhe Toksikologjisë 

Sektori i 
Mbetjeve 
Veterinare 
dhe 
Kontaminant
ëve 

Mirembajtje e 
akreditimit dhe 
zhvillimi I 
metodave te 
vecanta per 
përcaktimit të 
nitrofuraneve në 
produktet me 
origjinë shtazore 
(vezë)me metoda 
instrumentale (LC-
MS/MS) 

Siguri 
Ushqimore, 
Rritje te 
prodhimit dhe 
eksporteve, 

Plotesimi I 
Dokumentacionit 
te akreditimit 
sipas ISO 17034 

Dhjetor 
2030 

Ne mbeshtetje 
te  produkteve 
shqiptare  te 
sigurta rritjes se 
prodhimit dhe 
rritjes se 
certefikimit 
referuar 
kerkesave dhe 
standarteve 
nderkombetare 
me qellim rritjen 
e exporteve  

Afat 
gjate 

Departamenti i 
Monitorimit të 
Mbetjeve Kontrollit të 
Barnave Veterinare 
dhe Toksikologjisë 

Sektori i 
Mbetjeve 
Veterinare 
dhe 
Kontaminant
ëve 



Mirembajtje e 
akreditimit dhe 
zhvillimi I 
metodave te 
vecanta per 
përcaktimit të 
Aflatoksinave 
totale në ushqim 
per kafshe me 
metoda 
instrumentale (LC-
MS/MS). 

Siguri 
Ushqimore, 
Rritje te 
prodhimit dhe 
eksporteve, 

Plotesimi I 
Dokumentacionit 
te akreditimit 
sipas ISO 17035 

Dhjetor 
2030 

Ne mbeshtetje 
te  produkteve 
shqiptare  te 
sigurta rritjes se 
prodhimit dhe 
rritjes se 
certefikimit 
referuar 
kerkesave dhe 
standarteve 
nderkombetare 
me qellim rritjen 
e exporteve  

Afat 
gjate 

Departamenti i 
Monitorimit të 
Mbetjeve Kontrollit të 
Barnave Veterinare 
dhe Toksikologjisë 

Sektori i 
Mbetjeve 
Veterinare 
dhe 
Kontaminant
ëve 

Mirembajtje e 
akreditimit dhe 
zhvillimi I 
metodave te 
vecanta per grupet 
e analiteve specifik 
perkates 

Siguri 
Ushqimore, 
Rritje te 
prodhimit dhe 
eksporteve, 

Plotesimi I 
Dokumentacionit 
te akreditimit 
sipas ISO 17036 

Dhjetor 
2030 

Ne mbeshtetje 
te  produkteve 
shqiptare  te 
sigurta rritjes se 
prodhimit dhe 
rritjes se 
certefikimit 
referuar 
kerkesave dhe 
standarteve 
nderkombetare 
me qellim rritjen 
e exporteve  

Afat 
gjate 

Departamenti i 
Monitorimit të 
Mbetjeve Kontrollit të 
Barnave Veterinare 
dhe Toksikologjisë 

Sektori i 
Mbetjeve 
Veterinare 
dhe 
Kontaminant
ëve 

Mirembajtje e 
akreditimit dhe 
zhvillimi I 
metodave te 
vecanta per 
Akreditimi i 
metodes për 
analizimin e PCB në 

Siguri 
Ushqimore, 
Rritje te 
prodhimit dhe 
eksporteve, 

Plotesimi I 
Dokumentacionit 
te akreditimit 
sipas ISO 17037 

Dhjetor 
2030 

Ne mbeshtetje 
te  produkteve 
shqiptare  te 
sigurta rritjes se 
prodhimit dhe 
rritjes se 
certefikimit 
referuar 

Afat 
gjate 

Departamenti i 
Monitorimit të 
Mbetjeve Kontrollit të 
Barnave Veterinare 
dhe Toksikologjisë 

Sektori i 
Mbetjeve 
Veterinare 
dhe 
Kontaminant
ëve 



peshk me GC-
MS/MS 

kerkesave dhe 
standarteve 
nderkombetare 
me qellim rritjen 
e exporteve  

Mirëmbajtjen e 
akreditimit për 86 
teste të akredituar 
në fushën e 
mikrobiologjisë,  
kimisë dhe cilesisë 
së produkteve 
ushqimore                          

Siguri 
Ushqimore  
Rritje te 
prodhimit dhe 
eksporteve  
Zhvillim Rural 

Plotesimi I 
Dokumentacionit 
te akreditimit 
sipas ISO 17038 

Dhjetor 
2027 

Ne mbeshtetje 
te  produkteve 
shqiptare  te 
sigurta rritjes se 
prodhimit dhe 
rritjes se 
certefikimit 
referuar 
kerkesave dhe 
standarteve 
nderkombetare 
me qellim rritjen 
e exporteve  P 

Afat 
mesem 

Departamenti I 
Mikrobiologjisë, 
Monitorimit të Ujrave 
dhe Cilësisë 

Sektori I 
Vlerësimit të 
Cilësisë 
Ushqimore, 
Sektori I 
Kontrollit 
Mikrobiologji
k të 
Ushqimeve, 
Sektori i 
Produkteve 
të Peshkut 
dhe 
Monitorimit 
të Molusqeve 

Akreditimi i 
metodes per 
percaktimin e 
Fenikoleve ne 
produktet me 
origjine shtazore 
(veze) 

Siguri 
Ushqimore 

Pergatitja e te 
gjithe 
dokumentacionit 
te cilesise I 
nevojshem per 
akreditim  

Dhjetor 
2024 

Reduktim I 
sherbimit me  
nenkontraktim 
per kete tregues 
analitik  per  
matrice (veze). 
si dhe nje 
pergjigje ne 
kohe kundrejt 
institucioneve 
zbatuese lidhur 
me masat 
administrative  

Afat 
mesem 

Departamenti i 
Monitorimit të 
Mbetjeve Kontrollit të 
Barnave Veterinare 
dhe Toksikologjisë 

Sektori i 
Mbetjeve 
Veterinare 
dhe 
Kontaminant
ëve 



Akreditimi i 
metodes per 
percaktimin e 
pesticidev ne 
qumesht me GC-
MS/MS 

Siguri 
Ushqimore 

Pergatitja e te 
gjithe 
dokumentacionit 
te cilesise I 
nevojshem per 
akreditim  

Dhjetor 
2024 

Reduktim I 
sherbimit me  
nenkontraktim 
per kete tregues 
analitik  per  
matrice 
(qumesht). si 
dhe nje pergjigje 
ne kohe 
kundrejt 
institucioneve 
zbatuese lidhur 
me masat 
administrative  

Afat 
mesem 

Departamenti i 
Monitorimit të 
Mbetjeve Kontrollit të 
Barnave Veterinare 
dhe Toksikologjisë Sektori i 

Mbetjeve 
Veterinare 
dhe 
Kontaminant
ëve 

Akreditimi i 
metodes per 
percaktimin e 
Tetraciklinave ne 
produktet me 
origjine shtazore 
(veze) me LC-
MS/MS 

Siguri 
Ushqimore 

Pergatitja e te 
gjithe 
dokumentacionit 
te cilesise I 
nevojshem per 
akreditim  

Dhjetor 
2024 

Reduktim I 
sherbimit me  
nenkontraktim 
per  nje nga 
tregues  analitik 
te 
grubsubstances 
B1  ne matricen 
veze sipas PKM 
2023 si dhe nje 
pergjigje ne 
kohe kundrejt 
institucioneve 
zbatuese lidhur 
me masat 
administrative  

Afat 
mesem 

Departamenti i 
Monitorimit të 
Mbetjeve Kontrollit të 
Barnave Veterinare 
dhe Toksikologjisë 

Sektori i 
Mbetjeve 
Veterinare 
dhe 
Kontaminant
ëve 

Akreditimi i 
metodes per 
percaktimin e 
metaleve te renda 

Siguri 
Ushqimore 

Pergatitja e te 
gjithe 
dokumentacionit 
te cilesise I 

Dhjetor 
2024 

Reduktim I 
sherbimit me  
nenkontraktim 
per kete tregues 

Afat 
mesem 

Departamenti i 
Monitorimit të 
Mbetjeve Kontrollit të 
Barnave Veterinare 

Sektori i 
Mbetjeve 
Veterinare 
dhe 



(plumb, kadmium) 
ne veshke (dele, 
dhi, derr) me 
ICP/MS 

nevojshem per 
akreditim  

analitik  per  
matrice 
(veshke). si dhe 
nje pergjigje ne 
kohe kundrejt 
institucioneve 
zbatuese lidhur 
me masat 
administrative   

dhe Toksikologjisë Kontaminant
ëve 

Akreditim te 
metodës së 
përcaktimit të 
nitroimidazoleve 
në produktet me 
origjinë shtazore 
(vezë)me metoda 
instrumentale (LC-
MS/MS). 

Siguri 
Ushqimore 

Pergatitja e te 
gjithe 
dokumentacionit 
te cilesise I 
nevojshem per 
akreditim  

Dhjetor 
2024 

Reduktim I 
sherbimit me  
nenkontraktim 
per kete tregues 
analitik  per  
matrice (veze). 
si dhe nje 
pergjigje ne 
kohe kundrejt 
institucioneve 
zbatuese lidhur 
me masat 
administrative   

Afat 
mesem 

Departamenti i 
Monitorimit të 
Mbetjeve Kontrollit të 
Barnave Veterinare 
dhe Toksikologjisë 

Sektori i 
Mbetjeve 
Veterinare 
dhe 
Kontaminant
ëve 



Analizimi I 
parametrave sasior 
dhe cilesor lidhur 
me certifikimin e 
produkteve 
tradicionale ne 
vend  
Zhvillim validim 
metodash 
Laboratorike 
(renditur tek 
objektivi lidhur me 
rritjen e 
kapacitetve 
laboratorike në 
mbeshtetje  të 
produkteve 
tradicionale  
  
*Djath (Hiri i 
përgjithshëm,Kripa 
, Aciditeti, 
Lagështia e 
përgjithshme, 
Yndyra, pH, Prova e 
Niseshtesë),  
*Mjalt (Lagështia e 
përgjithshme, Hiri i 
përgjithshëm, pH, 
Lëndë e thatë 
refraktometrike, 
Aciditeti, 
Përcaktimi i 
sheqerit lehtësisht 

Siguri 
Ushqimore 
Rritje te 
prodhimit dhe 
eksporteve 
Zhvillim Rural 

1.  Shfrytëzimi  
literature për 
shkak të 
mungesës së 
metodave ISO në 
fushën e 
mbetjeve, 
Investim Pajisje.  
Trajnim                                          
 2. Projektimi dhe 
zhvillimi i 
metodës në 
laborator,blerje 
metode                                                 
3.Hartimi dhe 
botimi I 
Procedurës 
Operative 
Standarte  (POS).                                                           
4.Validimi I 
parametrave te 
metodes                                                   
5.- Perpunim I 
rezultateve te 
validimit,                                                              
 6- Pjesemarrje 
ne PT (aty ku 
eshte e mundur) ,   

Dhjetor 
2027 

Në mbeshtetje  
për  cilësinë 
ushqimore, 
sigurinë 
ushqimore, 
rritjen e 
prodhimit dhe 
certefikimin e 
produkteve 
tradicionale. 
  

Afat 
mesem 

Departamenti I 
Mikrobiologjisë, 
Monitorimit të Ujrave 
dhe Cilësisë 

Sektori I 
Vlerësimit të 
Cilësisë 
Ushqimore 



të tretshëm 
(Saharoza), 
Sheqernat 
reduktues (invert)),  
*Vera (Alkooli 
etilik, Ekstrakti I 
përgjithshëm, 
Aciditeti i 
përgjithshëm, 
Aciditeti volatil, 
Anhidriti sulfuror i 
lirë, Anhidriti 
sulfuror i 
përgjithshem, 
Përcaktimi i pH),  
* Reçel (Hiri i 
përgjithshëm, 
Aciditeti, 
Përcaktimi I 
sheqerit (sheqer I 
përgjithshëm), 
Përcaktimi I 
mbetjes së thatë të 
tretshme, 
Përcaktimi I 
sheqerit invert, 
Përcaktimi I 
mbetjes së thatë të 
përgjithshme), 
* Rakia (Alkooli 
etilik, Aciditeti, 
Esteret, Aldehidet).                                                   



Akredtimi i 
parametrave 
cilesor dhe sasior 
(sipas perafrimit te 
legjislacionit) 
 ne produktet 
tradicionale mjalt, 
djath, vere, raki, 
recel. do te ndikoje 
ne  
terma afatgjate ne 
mbeshtetje te 
zhvillimit rural 

Siguri 
Ushqimore 
Rritje te 
prodhimit dhe 
eksporteve 
Zhvillim Rural 

Validimi I 
parametrave te 
metodes                                     
Perpunim I 
rezultateve te 
validimit,                                                           
Pjesemarrje ne 
PT ,                                                          
 Pergatitja e te 
gjithe 
dokumentacionit 
te cilesise I 
nevojshem per 
akreditim  

Dhjetor 
2028 

Në mbeshtetje  
për  cilësinë 
ushqimore, 
sigurinë 
ushqimore, 
rritjen e 
prodhimit dhe 
certefikimin e 
produkteve 
tradicionale. 
  

Afat 
gjate 

Departamenti I 
Mikrobiologjisë, 
Monitorimit të Ujrave 
dhe Cilësisë 

Sektori I 
Vlerësimit të 
Cilësisë 
Ushqimore 

Zhvillimi metode 
për përcaktimin e 
raportit 
glukozë/fruktozë 
në mjaltë me HPLC 

Siguri 
Ushqimore 
Rritje te 
prodhimit dhe 
eksporteve 
Zhvillim Rural 

1. Njohje me 
literaturen per 
metoda te 
ndryshme te 
perdorura per 
kete qellim.    
 2. Trajnim I stafit  
nga ekspertët të 
fushës               
 3.  Kryerja e 
testeve 
laboratorike për 
zhvillimin e 
metodës 

Dhjetor 
2024 

Tregon 
autenticitetin e 
mjaltit sipas 
kullotës 

Afat 
mesem 

Departamenti I 
Mikrobiologjisë, 
Monitorimit të Ujrave 
dhe Cilësisë 

Sektori I 
Vlerësimit të 
Cilësisë 
Ushqimore 

Validim metode 
për përcaktimin e 
raportit 
glukozë/fruktozë 
në mjaltë me HPLC 

Siguri 
Ushqimore 
Rritje te 
prodhimit dhe 
eksporteve 
Zhvillim Rural 

1.- Validimi I 
parametrave te 
metodes                                                   
2.- Perpunim I 
rezultateve te 
validimit,                                                              

Dhjetor 
2026 

Rritjet 
shumëllojshmëri
a dhe cilësisa e 
mjaltit në treg 
në varësi të llojit 
të lules 

Afat 
mesem 

Departamenti I 
Mikrobiologjisë, 
Monitorimit të Ujrave 
dhe Cilësisë 

Sektori I 
Vlerësimit të 
Cilësisë 
Ushqimore 



 3- Pjesemarrje 
ne PT ,                                                            
 4- Pergatitja e te 
gjithe 
dokumentacionit 
te cilesise I 
nevojshem per 
akreditim  

Akredititmi me 
përcaktimin e 
raportit 
glukozë/fruktozë 
në mjaltë me HPLC 

Siguri 
Ushqimore 
Rritje te 
prodhimit dhe 
eksporteve 
Zhvillim Rural 

Pergatitja e te 
gjithe 
dokumentacionit 
te cilesise I 
nevojshem per 
akreditim  

Dhjetor 
2027 

Në Mbeshtetje  
të produkteve 
tradicionale për 
cilësinë dhe 
sigurinë 
ushqimore 

Afat 
mesem 

Departamenti I 
Mikrobiologjisë, 
Monitorimit të Ujrave 
dhe Cilësisë 

Sektori I 
Vlerësimit të 
Cilësisë 
Ushqimore 

Validimi/Akreditim 
I metodës për 
përcaktimin e 
profilit të acideve 
yndyrore në vajin e 
ullirit 

Siguri 
Ushqimore 
Rritje te 
prodhimit dhe 
eksporteve 
Zhvillim Rural 

1.- Trajnimi i 
stafit nga 
ekspertë të 
fushës                                                 
 2.- Perpunim I 
rezultateve te 
validimit,                                                               
3- Pjesemarrje ne 
PT ,                                                            
 4- Pergatitja e te 
gjithe 
dokumentacionit 
te cilesise I 
nevojshem per 
akreditim  

Dhjetor 
2025 

Përmbushje e 
detyrime të 
kapitullit 11 për 
vajine ullirit 

Afat 
mesem 

Departamenti I 
Mikrobiologjisë, 
Monitorimit të Ujrave 
dhe Cilësisë 

Sektori I 
Vlerësimit të 
Cilësisë 
Ushqimore 



Validimi/Akreditim 
I metodës për 
përcaktimin e 
profilit të acideve 
yndyrore në vajin e 
ullirit 

Siguri 
Ushqimore 
Rritje te 
prodhimit dhe 
eksporteve 
Zhvillim Rural 

1.- Trajnimi i 
stafit nga 
ekspertë të 
fushës                                                 
 2.- Perpunim I 
rezultateve te 
validimit,                                                               
3- Pjesemarrje ne 
PT ,                                                            
 4- Pergatitja e te 
gjithe 
dokumentacionit 
te cilesise I 
nevojshem per 
akreditim  

Dhjetor 
2025 

Përmbushje e 
detyrime të 
kapitullit 11 për 
vajine ullirit 

Afat 
mesem 

Departamenti I 
Mikrobiologjisë, 
Monitorimit të Ujrave 
dhe Cilësisë 

Sektori I 
Vlerësimit të 
Cilësisë 
Ushqimore 

 Validim/akreditim 
I metodës për 
përcaktimin e  
DECN 42 me GC 
dhe HPLC në vajin e 
ullirit  

Siguri 
Ushqimore 
Rritje te 
prodhimit dhe 
eksporteve 
Zhvillim Rural 

1.- Trajnimi i 
stafit nga 
ekspertë të 
fushës                                                 
 2.- Perpunim I 
rezultateve te 
validimit,                                                               
3- Pjesemarrje ne 
PT ,                                                            
 4- Pergatitja e te 
gjithe 
dokumentacionit 
te cilesise I 
nevojshem per 
akreditim  

Dhjetor 
2026 

Përmbushje e 
detyrime të 
kapitullit 11 për 
vajine ullirit 

Afat 
mesem 

Departamenti I 
Mikrobiologjisë, 
Monitorimit të Ujrave 
dhe Cilësisë 

Sektori I 
Vlerësimit të 
Cilësisë 
Ushqimore 

Mirmbajtje e 
Akreditim I 
metodës për 
përcaktimin e 

Siguri 
Ushqimore 
Rritje te 
prodhimit dhe 

Pergatitja e te 
gjithe 
dokumentacionit 
te cilesise I 

Dhjetor 
2030 

  Afat 
gjate 

Departamenti I 
Mikrobiologjisë, 
Monitorimit të Ujrave 
dhe Cilësisë 

Sektori I 
Vlerësimit të 
Cilësisë 
Ushqimore 



profilit të acideve 
yndyrore në vajin e 
ullirit 

eksporteve 
Zhvillim Rural 

nevojshem per ri 
akreditim  

Zhvillim metodës 
për përcaktimin e 
alkoolit metilik me 
GC, në pije të 
ndryshme 
alkoolike, sidomos 
në rakinë e frutave   

Siguri 
Ushqimore 
Rritje te 
prodhimit dhe 
eksporteve 
Zhvillim Rural 

1.- Trajnimi i 
stafit nga 
ekspertë të 
fushës                                                  
2.- Perpunim I 
rezultateve te 
validimit,                                                              
 3- Pjesemarrje 
ne PT ,                                                             
4- Pergatitja e te 
gjithe 
dokumentacionit 
te cilesise I 
nevojshem per 
akreditim  

Dhjetor 
2025 

Në kuadër të 
produkteve 
tradicionale si 
raki frutash (raki 
thane, 
manaferre etj.) 

Afat 
mesem 

Departamenti I 
Mikrobiologjisë, 
Monitorimit të Ujrave 
dhe Cilësisë 

Sektori I 
Vlerësimit të 
Cilësisë 
Ushqimore 

Zhvillimi I metodës 
për përcaktimin e 
alkooleve të rëndë 
(lartë) me GC 

Siguri 
Ushqimore 
Rritje te 
prodhimit dhe 
eksporteve 
Zhvillim Rural 

1. Njohje me 
literaturen per 
metoda te 
ndryshme te 
perdorura per 
kete qellim.    
 2. Trajnim I stafit  
nga ekspertët të 
fushës               
 3.  Kryerja e 
testeve 
laboratorike për 
zhvillimin e 
metodës 

Dhjetor 
2025 

Eleminon nga 
tregu pijet 
alkoolike të 
fermentuara jo 
korrekt 

Afat 
mesem 

Departamenti I 
Mikrobiologjisë, 
Monitorimit të Ujrave 
dhe Cilësisë 

Sektori I 
Vlerësimit të 
Cilësisë 
Ushqimore 



Validim/akreditim  
metodës për 
përcaktimin e 
alkoolit metilik me 
GC, në pije të 
ndryshme 
alkoolike, sidomos 
në rakinë e frutave   

Siguri 
Ushqimore 
Rritje te 
prodhimit dhe 
eksporteve 
Zhvillim Rural 

Validimi I 
parametrave te 
metodes                                     
Perpunim I 
rezultateve te 
validimit,                                                           
Pjesemarrje ne 
PT ,                                                          
 Pergatitja e te 
gjithe 
dokumentacionit 
te cilesise I 
nevojshem per 
akreditim  

Dhjetor 
2028 

Në Mbeshtetje  
të produkteve 
tradicionale për 
cilësinë dhe 
sigurinë 
ushqimore 

Afat 
gjate 

Departamenti I 
Mikrobiologjisë, 
Monitorimit të Ujrave 
dhe Cilësisë 

Sektori I 
Vlerësimit të 
Cilësisë 
Ushqimore 

Zhvillim metode 
për përcaktimin e 
Nitrateve në mishin 
e thatë dhe 
proshuta 

Siguri 
Ushqimore/Cil
esi Ushqimore  
Rritje te 
prodhimit dhe 
eksporteve 
Zhvillim Rural 

1. Njohje me 
literaturen per 
metoda te 
ndryshme te 
perdorura per 
kete qellim.     
2. Trajnim I stafit  
nga ekspertët të 
fushës                
3.  Kryerja e 
testeve 
laboratorike për 
zhvillimin e 
metodës 

Dhjetor 
2024 

Ne  kuader te 
rregullores per 
aditivet 
ushqimor 

Afat 
mesem 

Departamenti I 
Mikrobiologjisë, 
Monitorimit të Ujrave 
dhe Cilësisë 

Sektori I 
Vlerësimit të 
Cilësisë 
Ushqimore 

Zhvillim metode 
për përcaktimin e 
përmbajtjes 
proteinike në 
sallame,  mishin e 
thatë dhe proshuta 

Siguri 
Ushqimore/Cil
esi Ushqimore  
Rritje te 
prodhimit dhe 
eksporteve 

1. Njohje me 
literaturen per 
metoda te 
ndryshme te 
perdorura per 
kete qellim.     

Dhjetor 
2024 

Rritjen e 
llojshmërisë së 
produkteve në 
treg dhe 
specifikim 
emërtese 

Afat 
mesem 

Departamenti I 
Mikrobiologjisë, 
Monitorimit të Ujrave 
dhe Cilësisë 

Sektori I 
Vlerësimit të 
Cilësisë 
Ushqimore 



Zhvillim Rural 2. Trajnim I stafit  
nga ekspertët të 
fushës                
3.  Kryerja e 
testeve 
laboratorike për 
zhvillimin e 
metodës 

Validim metode 
për përcaktimin e 
Nitrateve në mishin 
e thatë dhe 
proshuta 

Siguri 
Ushqimore/Cil
esi Ushqimore  
Rritje te 
prodhimit dhe 
eksporteve 
Zhvillim Rural 

1.- Validimi I 
parametrave te 
metodes                                               
2.- Perpunim I 
rezultateve te 
validimit,                                                                                                 

Dhjetor 
2025 

Në kuadër të 
produkteve 
tradicionale për 
cilësinë dhe 
sigurinë 
ushqimore 

Afat 
mesem 

Departamenti I 
Mikrobiologjisë, 
Monitorimit të Ujrave 
dhe Cilësisë 

Sektori I 
Vlerësimit të 
Cilësisë 
Ushqimore 

Validim metode 
për përcaktimin e 
përmbajtjes 
proteinike në 
sallame,  mishin e 
thatë dhe proshuta 

Siguri 
Ushqimore/Cil
esi Ushqimore  
Rritje te 
prodhimit dhe 
eksporteve 
Zhvillim Rural 

1.- Validimi I 
parametrave te 
metodes                                                   
2.- Perpunim I 
rezultateve te 
validimit,                                                                                                 

Dhjetor 
2026 

Rritjen e 
llojshmërisë së 
produkteve në 
treg dhe 
specifikim 
emërtese 

Afat 
mesem 

Departamenti I 
Mikrobiologjisë, 
Monitorimit të Ujrave 
dhe Cilësisë 

Sektori I 
Vlerësimit të 
Cilësisë 
Ushqimore 

Akreditim metode 
për përcaktimin e 
Nitrateve në mishin 
e thatë dhe 
proshuta 

Siguri 
Ushqimore/Cil
esi Ushqimore  
Rritje te 
prodhimit dhe 
eksporteve 
Zhvillim Rural 

 1- Pjesemarrje 
ne PT ,                       
2- Pergatitja e te 
gjithe 
dokumentacionit 
te cilesise I 
nevojshem per 
akreditim  

Dhjetor 
2027 

Në Mbeshtetje  
të produkteve 
tradicionale për 
cilësinë dhe 
sigurinë 
ushqimore 

Afat 
mesem 

Departamenti I 
Mikrobiologjisë, 
Monitorimit të Ujrave 
dhe Cilësisë 

Sektori I 
Vlerësimit të 
Cilësisë 
Ushqimore 



Akreditim metode 
për përcaktimin e 
përmbajtjes 
proteinike në 
sallame,  mishin e 
thatë dhe proshuta 

Siguri 
Ushqimore/Cil
esi Ushqimore  
Rritje te 
prodhimit dhe 
eksporteve 
Zhvillim Rural 

1- Pjesemarrje ne 
PT ,                       
2- Pergatitja e te 
gjithe 
dokumentacionit 
te cilesise I 
nevojshem per 
akreditim  

Dhjetor 
2027 

Në Mbeshtetje  
të produkteve 
tradicionale për 
cilësinë dhe 
sigurinë 
ushqimore 

Afat 
mesem 

Departamenti I 
Mikrobiologjisë, 
Monitorimit të Ujrave 
dhe Cilësisë 

Sektori I 
Vlerësimit të 
Cilësisë 
Ushqimore 

Zhvillim metode 
për përcaktimin e 
numrit të Formolit 
në pijet jo alkoolike 

Siguri 
Ushqimore/Cil
esi Ushqimore  
Rritje te 
prodhimit dhe 
eksporteve 
Zhvillim Rural 

1. Njohje me 
literaturen per 
metoda te 
ndryshme te 
perdorura per 
kete qellim.     
2. Trajnim I stafit  
nga ekspertët të 
fushës                
3.  Kryerja e 
testeve 
laboratorike për 
zhvillimin e 
metodës 

Dhjetor 
2025 

Vlerëson 
autenticitetin e 
produktit dhe 
rrit llojshmërinë 
e produkteve si: 
Lëngje frutash, 
nektar dhe pije 
frutash në bazë 
të përmbajtjes 
reale të frutit 

Afat 
mesem 

Departamenti I 
Mikrobiologjisë, 
Monitorimit të Ujrave 
dhe Cilësisë 

Sektori I 
Vlerësimit të 
Cilësisë 
Ushqimore 

Validim metode 
për përcaktimin e 
numrit të Formolit 
në pijet jo alkoolike 

Siguri 
Ushqimore/Cil
esi Ushqimore  
Rritje te 
prodhimit dhe 
eksporteve 
Zhvillim Rural 

1.- Validimi I 
parametrave te 
metodes                                                   
2.- Perpunim I 
rezultateve te 
validimit,                                                                                                 

Dhjetor 
2027 

Vlerëson 
autenticitetin e 
produktit dhe 
rrit llojshmërinë 
e produkteve si: 
Lëngje frutash, 
nektar dhe pije 
frutash në bazë 
të përmbajtjes 
reale të frutit 

Afat 
mesem 

Departamenti I 
Mikrobiologjisë, 
Monitorimit të Ujrave 
dhe Cilësisë Sektori I 

Vlerësimit të 
Cilësisë 
Ushqimore 



Zhvilimi I metodës 
për raportin 
gluteninë/gliadinë 
(faktori I glutenit) 
në drithrat dhe 
nënproduktet  

Siguri 
Ushqimore/Cil
esi Ushqimore  
Rritje te 
prodhimit dhe 
eksporteve 
Zhvillim Rural 

1. Njohje me 
literaturen per 
metoda te 
ndryshme te 
perdorura per 
kete qellim.     
2. Trajnim I stafit  
nga ekspertët të 
fushës               
 3.  Kryerja e 
testeve 
laboratorike për 
zhvillimin e 
metodës 

Dhjetor 
2025 

Përcakton 
autenticitetin të 
produkteve të 
drithrave 
pavarësisht nga 
përmbajtja e 
glutenit 

Afat 
mesem 

Departamenti I 
Mikrobiologjisë, 
Monitorimit të Ujrave 
dhe Cilësisë 

Sektori I 
Vlerësimit të 
Cilësisë 
Ushqimore 

Validim/akreditim I 
metodës për 
raportin 
gluteninë/gliadinë 
(faktori I glutenit) 
në drithrat dhe 
nënproduktet  

Siguri 
Ushqimore/Cil
esi Ushqimore  
Rritje te 
prodhimit dhe 
eksporteve 
Zhvillim Rural 

1.- Validimi I 
parametrave te 
metodes                                                   
2.- Perpunim I 
rezultateve te 
validimit,                                                               
3- Pjesemarrje ne 
PT ,                                                            
 4- Pergatitja e te 
gjithe 
dokumentacionit 
te cilesise I 
nevojshem per 
akreditim  

Dhjetor 
2028 

Përcakton 
autenticitetin të 
produkteve të 
drithrave 
pavarësisht nga 
përmbajtja e 
glutenit 

Afat 
gjate 

Departamenti I 
Mikrobiologjisë, 
Monitorimit të Ujrave 
dhe Cilësisë 

Sektori I 
Vlerësimit të 
Cilësisë 
Ushqimore 

Zhvillim I metodës 
për përcaktimin e 
përmbajtjes së vajit 
të palmës me GC 
në gjalpë, në djath 
kaçkavall dhe në 

Siguri 
Ushqimore/Cil
esi Ushqimore  
Rritje te 
prodhimit dhe 
eksporteve 

1. Njohje me 
literaturen per 
metoda te 
ndryshme te 
perdorura per 
kete qellim.     

Dhjetor 
2024 

Eleminimin e 
abuzimeve ne 
treg dhe per te 
çertifikuar 
produktet 
tradicionale 

Afat 
mesem 

Departamenti I 
Mikrobiologjisë, 
Monitorimit të Ujrave 
dhe Cilësisë 

Sektori I 
Vlerësimit të 
Cilësisë 
Ushqimore 



djathë të freskët Zhvillim Rural 2. Trajnim I stafit  
nga ekspertët të 
fushës                
3.  Kryerja e 
testeve 
laboratorike për 
zhvillimin e 
metodës 

Validim  I metodës 
për përcaktimin e 
përmbajtjes së vajit 
të palmës me GC 
në gjalpë, në djath 
kaçkavall dhe në 
djathë të freskët 

Siguri 
Ushqimore/Cil
esi Ushqimore  
Rritje te 
prodhimit dhe 
eksporteve 
Zhvillim Rural 

1.- Validimi I 
parametrave te 
metodes                                                   
2.- Perpunim I 
rezultateve te 
validimit,                                                                                                 

Dhjetor 
2026 

Eleminimin e 
abuzimeve ne 
treg dhe per te 
çertifikuar 
produktet 
tradicionale 

Afat 
mesem 

Departamenti I 
Mikrobiologjisë, 
Monitorimit të Ujrave 
dhe Cilësisë 

Sektori I 
Vlerësimit të 
Cilësisë 
Ushqimore 

Kategorizimi I 
vajrave të ullirit për 
analizën organo 
shqisore me Panel 
test 

Siguri 
Ushqimore/Cil
esi Ushqimore  
Rritje te 
prodhimit dhe 
eksporteve 
Zhvillim Rural 

Rekomandim për 
ngritjen e 
komistionit të 
degustimit 
Ngritja e 
Konisionit nga 
Ministria 

Dhjetor 
2024 

Në përmbushje 
të detyrimeve të 
legjislacionit në 
fuqi si dhe 
kapitullit të 11 

Afat 
shkurter 

Departamenti I 
Mikrobiologjisë, 
Monitorimit të Ujrave 
dhe Cilësisë 

Sektori I 
Vlerësimit të 
Cilësisë 
Ushqimore 

Zgjerim akreditimi 
me përcaktimi I 
TMA në produktet 
peshkore 

Peshkim Pergatitja e te 
gjithe 
dokumentacionit 
te cilesise I 
nevojshem per 
akreditim  

Tetor 
2023 

Me akreditimin 
e ketij treguesi 
realizojme 
akreditimin per 
te gjithe 
treguesit per 
freskinë e 
produkteve të 
peshkimit 

Afat 
shkurter 

Departamenti I 
Mikrobiologjisë, 
Monitorimit të Ujrave 
dhe Cilësisë 

Sektori i 
Produkteve 
të Peshkut 
dhe 
Monitorimit 
të Molusqeve 



Mirembajtja dhe 
permiresimi i 
sistemit Lims 

Dixhitalizim 1.Back up mujor  i 
te dhenave  
2. Monitorimi 
periodik i rregullt 
i roleve dhe 
aktivitetit të 
përdoruesve të 
sistemit “LIMS”  
 3. Vlerësim i 
raporteve të 
monitorimit dhe 
përpilim i 
raporteve për 
mirëmbajtjen e 
infrastrukturës, 
pa përjashtuar 
edhe sugjerimet 
në adresë të 
infrastrukturës. 
 4. Përditesimi i 
modeleve 
analitike të 
raporteve me 
grafike dhe 
tabela sipas 
kërkesës së 
AKSHIt ose ISUV.  
5. Implementimin 
e praktikave më 
të mira, 
konsistente me 
volumin e punës 
në institucion dhe 
që sigurojnë dhe 

Qershor 
2024 

Rritje e 
efikasitetit  ne 
teresi te ISUV 
duke bere te 
mundur rritje te 
numrit te 
testeve vjetore 
dhe shperndarje 
optimale gjate 
vitit kalendarik, 
rritje ne menyre 
progresive te 
testeve te reja 
te zhvillluara 
dhe gjithashtu 
nje shfrytezim 
me te mire te 
burimeve 
njerezore. Krijim 
I mundesise per 
nje 
gjurmueshmeri 
optimale.Gjithas
htu  krijim I 
lehtesirave per 
eksportuesit per 
identifikimin 
lehtesisht te 
problemeve te 
furnitoreve te 
tyre.  

Afat 
mesem 

AKSHI ISUV 
Te gjithe 

Departament
e e ISUV 



garantojnë 
mbështetjen e 
punës së 
perditshme të 
institucionit. 
 6. Monitorimi i 
performancës 
hardware dhe 
software të 
sistemit dhe 
rregullimi në një 
kohë sa më të 
shpejtë i ndonjë 
problemi të 
shfaqur.  
7.Ritja e sigurisë 
së aplikimit dhe 
mbrojtja nga 
sulmet e 
ndryshme. 

Perpunimi I te 
dhenave 
statistikore ne 
menyre periodike  
per   qellime te 
ndryshme 

Dixhitalizim 4. Pergatitja  
trajnimi I te gjithe 
perdoruesve te 
LIMS per 
perdorimin e 
sistemit nxjres se 
raporteve the 
nevojshme  

Mars  
2024 

Nxerja e 
raporteve rrit 
eficencen kohen 
e raportimit 
 dhe cilesine e 
raportimt 

Afat 
shkurter 

Departamentet e ISUV 
Sektoret sipas 
departament
eve  

Dixhitalizimi I 
moduleve ne ute 
LIMS te cilat sot 
realizohen ne ne 
menyre manuale 

Dixhitalizim 1.Moduli i 
gjenerimit te 
barkodit.  
2. Moduli i 
njoftimit  te 
personave 

Dhjetor 
2028 

Mbyllja e ciklit 
te brendshem te 
ISUV me te gjith 
modulet e 
cilesuar ku ISUV 
eshte gati te 

Afat 
gjate Departamenti I 

Menaxhimit te 
Cilesise,Vivariumit dhe 
Zyres se Pritjes se 
Kampioneve  

ZPK e Sigurise 
Ushqimore; 
ZPK e 
shendetit te 
Kafsheve  



pergjegjes per 
rastet qe 
sinjalizohen si 
alert 
 3. Moduli i 
rregjistrimit te 
faturave lidhur 
me sherbimin. 
 4. Modul per 
administrimin e 
rezultateve nga 
lab. te 
nenkontraktuar . 
 5. Moduli i 
administrimit te 
rezultateve te 
priteshme.  
6.Moduli i 
raporteve 
periodike. 
 7. Moduli lidhur 
me kategorizim e 
kampioneve  
8. Moduli i 
trajnimeve 
burimeve 
njerzore 

lidhet dhe 
raportoj me te 
gjithe sistemte e 
tjera te cilat 
bashkepunon. 

Zhvillim metode 
Analizimi I 
Additivrve 
Ushqimore  

Siguri 
Ushqimore/Cil
esi Ushqimore  

Ngritja e 
infrastrukturës së 
nevojshme për 
analizimin e 
aditivëve në 
ushqime, 
 trajnimi i stafit, 

Dhjetor 
2027 

Permbushja e 
kerkesave 
ligjore per 
monitorimin e 
aditiveve. 

Afat 
Mesem 

Departamenti I 
Mikrobiologjisë, 
Monitorimit të Ujrave 
dhe Cilësisë 

Sektori I 
Vlerësimit të 
Cilësisë 
Ushqimore 



me qëllim vënien 
në efiçencë të 
këtij shërbimi në 
masën 30% të 
analitëve ( për 
analizimin e 30% 
të aditiveve nga 
gama totale në 
shkallë vendi), 

Zhvillim metode 
Analizimi Ii mjaltit 
me teknika 
instrumentale   

Siguri 
Ushqimore/Cil
esi Ushqimore  

 
1. Ngritja e 
infrastrukturës(bl
erje pajisje) 
trajnim 
2.Njohje me 
literaturen per 
metoda te 
ndryshme te 
perdorura per 
kete qellim.     
3. Trajnim I stafit  
nga ekspertët të 
fushës 
4.  Kryerja e 
testeve 
laboratorike për 
zhvillimin e 
metodës 

Dhejtor 
2028 

Ne zbatimit te 
akteve neligjore 
per sigurine 
ushqimore dhe 
falcifikimin 

afat 
gjate 

Departamenti I 
Mikrobiologjisë, 
Monitorimit të Ujrave 
dhe Cilësisë 

Sektori I 
Vlerësimit të 
Cilësisë 
Ushqimore 

Zhvillim metode 
analizimi I 
yndyrnave bimore 
ne nen produkte 
qumeshti, Ngritja e 
infrastrukturës per 

Siguri 
Ushqimore/Cil
esi Ushqimore  

 
1. Ngritja e 
infrastrukturës 
(blerje pajisje, 
materiale tw 
konsumueshme) 

Dhejtor 
2029 

Ne zbatimit te 
akteve neligjore 
per sigurine 
ushqimore dhe 
falcifikimin 

Afat 
gjate 

Departamenti I 
Mikrobiologjisë, 
Monitorimit të Ujrave 
dhe Cilësisë 

Sektori I 
Vlerësimit të 
Cilësisë 
Ushqimore 



i analizimit të 
nënprodukteve 
 të qumështit për 
praninë e vajit të 
palmes dhe 
yndyrnave të tjera 
të shtuara 

2.Njohje me 
literaturen per 
metoda te 
ndryshme te 
perdorura per 
kete qellim.     
3. Trajnim I stafit  
nga ekspertët të 
fushës 
4.  Kryerja e 
testeve 
laboratorike për 
zhvillimin e 
metodës 

Zhvillim Validimi  
metode analiza per 
testeve te cilesise 
se ushqimitq ë 
lidhen me 
verërat,qumështin 
dhe nënproduktet 
e tij, nënproduktet 
e mishit, konservat 
e fruta-perimeve, 
drithrave, etj.  

Siguri 
Ushqimore/Cil
esi Ushqimore  

 
1. Ngritja e 
infrastrukturës 
2.Njohje me 
literaturen per 
metoda te 
ndryshme te 
perdorura per 
kete qellim.     
3. Trajnim I stafit  
nga ekspertët të 
fushës 
4.  Kryerja e 
testeve 
laboratorike për 
zhvillimin e 
metodës 

Dhejtor 
2029 

Ne zbatimit te 
akteve neligjore 
per sigurine 
ushqimore 
cilesie 
ushqimore dhe 
falcifikimin 

Afat 
gjate 

Departamenti I 
Mikrobiologjisë, 
Monitorimit të Ujrave 
dhe Cilësisë 

Sektori I 
Vlerësimit të 
Cilësisë 
Ushqimore 



Zhvillim metoda 
per analite te 
ushqimit per 
kafshe  

Siguri 
Ushqimore/Cil
esi Ushqimore  

 
1. Ngritja e 
infrastrukturës 
2.Njohje me 
literaturen per 
metoda te 
ndryshme te 
perdorura per 
kete qellim.     
3. Trajnim I stafit  
nga ekspertët të 
fushës 
4.  Kryerja e 
testeve 
laboratorike për 
zhvillimin e 
metodës 

Dhejtor 
2029 

Ne zbatimit te 
akteve neligjore 
per sigurine 
ushqimore 
cilesie 
ushqimore dhe 
falcifikimin 
Rritja e numrit 
të sherbimeve 
analitike në 
matricën 
Ushqime për 
kafshë 

Afat 
gjate 

Departamenti I 
Mikrobiologjisë, 
Monitorimit të Ujrave 
dhe Cilësisë 

Sektori I 
Vlerësimit të 
Cilësisë 
Ushqimore 

Zhvillim I metodave 
të shërbimeve 
analitike në drejtim 
të aditivëve në 
ushqime 

Siguri 
Ushqimore/Cil
esi Ushqimore  

 
1. Ngritja e 
infrastrukturës 
2.Njohje me 
literaturen per 
metoda te 
ndryshme te 
perdorura per 
kete qellim.     
3. Trajnim I stafit  
nga ekspertët të 
fushës 
4.  Kryerja e 
testeve 
laboratorike për 
zhvillimin e 
metodës 

Dhejtor 
2029 

Permbushja e 
kerkesave 
ligjore per 
monitorimin e 
aditiveve. 
Zgjerimi i gamës 
së shërbimeve 
analitike në 
drejtim të 
aditivëve në 
ushqime 

Afat 
gjate 

Departamenti I 
Mikrobiologjisë, 
Monitorimit të Ujrave 
dhe Cilësisë 

Sektori I 
Vlerësimit të 
Cilësisë 
Ushqimore 



Zhvillim I metodave 
te shërbimeve 
analitike në drejtim 
të  
maaterialeve ne 
kontakt me 
ushqimin/mbetjeve 
plastike  

Siguri 
Ushqimore/Cil
esi Ushqimore  

 
1. Ngritja e 
infrastrukturës 
2.Njohje me 
literaturen per 
metoda te 
ndryshme te 
perdorura per 
kete qellim.     
3. Trajnim I stafit  
nga ekspertët të 
fushës 
4.  Kryerja e 
testeve 
laboratorike për 
zhvillimin e 
metodës 

Dhejtor 
2029 

Permbushja e 
kerkesave 
ligjore per 
monitorimin e 
materialeve ne 
kontakt me 
ushqimin 
plastike etj. 
Zgjerimi i gamës 
së shërbimeve 
analitike  
në drejtim të 
materialeve ne 
kontakt me 
ushqimin , 
mbetjeve 
plastike në to, 
etj. 

Afat 
gjate 

Departamenti I 
Mikrobiologjisë, 
Monitorimit të Ujrave 
dhe Cilësisë 

Sektori I 
Vlerësimit të 
Cilësisë 
Ushqimore 

Rikonstruksion I 
godines se 
laboratorit te 
analizimit te 
produkteve te 
mbrojtjes se 
bimeve. 

Siguri 
Ushqimore/Cil
esi Ushqimore  

Planifikim ne 
Buxhet, Kerkese 
ndaj donatoreve 

Dhejtor 
2026 

Permbushje e 
kushtevete 
akredtimit  dhe 
kritereve te te  
ISO 17031 

Afat 
Mesem 

te gjithe   

Investimi për 
energji te 
rinovueshme, 
mobilimin e sallës 
së koferencave dhe 
zyrave të godinës 
6-katëshe. 

Siguri 
Ushqimore/Cil
esi Ushqimore  

Planifikim ne 
Buxhet, Kerkese 
ndaj donatoreve 

Qershor 
2024 

Permbushje e 
kushtevete 
akredtimit  dhe 
kritereve te te  
ISO 17032 

Afat 
shkurter 

    
Investimi në pajisje 

laboratorike, 

kompjuterike, dhomë 

Siguri 
Ushqimore/Cil

Planifikim ne 
Buxhet, Kerkese 

Qershor 
2025 

Permbushje e 
kushtevete 

Afat 
shkurter 

    



server, UPS, etj. esi Ushqimore  ndaj donatoreve akredtimit  dhe 
kritereve te te  
ISO 17033 

Rikostruksion I 
goidnes se 
vivarium, godinave 
të tjera. 

Siguri 
Ushqimore/Cil
esi Ushqimore  Planifikim ne 

Buxhet, Kerkese 
ndaj donatoreve 

Dhjetor 
2027 

Permbushje e 
kushtevete 
akredtimit  dhe 
kritereve te te  
ISO 17034 

Afat 
mesem 

    

Ngritja e modulit te 
trajnimieve, 
kualifikimit, dhe 
transsferimit te 
njohurive 
eksperincave, 
digjtalizimi I disjeve 
te punonjesve. 

Siguri 
Ushqimore 
Rritja e 
prodhimit dhe 
eksporteve, 
Zhvillim rural  
Digjitalizim 

Planifikim ne 
Buxhet, Kerkese 
ndaj donatoreve 
operatorit 

Dhjetor 
2025 

Rritje e 
kapaciteve dhe 
efikasitetit  ne 
teresi te ISUV 
duke bere te 
mundur  

Afat 
mesem 

    

Dogjitalzimi I 
aseteve, pajiseve, 
sherbimet afatet, 
etk modave, etj 

Siguri 
Ushqimore 
Rritja e 
prodhimit dhe 
eksporteve, 
Zhvillim rural  
Digjitalizim 

Planifikim ne 
Buxhet, Kerkese 
ndaj donatoreve 
operatorit 

Dhjetor 
2026 

Rritje e 
kapaciteve dhe 
efikasitetit  ne 
teresi te ISUV 
duke bere te 
mundur  

Afat 
mesem 

    

 


